
 

COLLEGE SPECIALISMEN GEZONDHEIDSZORGPSYCHOLOOG EN 

PSYCHOTHERAPEUT  

 

 

        

Besluit van 6 juni 2023 strekkende tot wijziging van het Besluit 

opleidingseisen gezondheidszorgpsycholoog en het Besluit 

opleidingseisen psychotherapeut  

 

Het College Specialismen Gezondheidszorgpsycholoog en Psychotherapeut,   

 

gelet op artikel 3 van de Regeling psychologische basisberoepen van de Federatie van 

Gezondheidszorgpsychologen en Psychotherapeuten; 

 

gelet op de adviezen van het bestuur van de Commissie Registratie en Toezicht, de Federatie 

van Gezondheidszorgpsychologen en Psychotherapeuten, de Landelijke Opleidingsraad 

Psychologische BIG-beroepen, de Landelijke Vereniging van Vrijgevestigde Psychologen & 

psychotherapeuten en vLOGO; 

 

 

BESLUIT: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De vaststelling van dit Besluit is gepubliceerd op de website van de FGzPt op 1 juli 2023 en 

het Besluit treedt in werking op 1 september 2023.  



 

- 2 - 

 

I Het  Besluit opleidingseisen Gezondheidszorgpsycholoog wordt als volgt 

gewijzigd: 

A. In artikel C.4, eerste lid, vervalt ‘bij de opleidingsinstelling waarmee de 

instelling, respectievelijk het samenwerkingsverband van instellingen 

samenwerkt’. 

B. In artikel C.4, tweede lid, vervalt ‘of tweede’. 

C. In artikel C.4, tiende lid, wordt ‘zevende’ vervangen door ‘vijfde’ 

D. Artikel C.4, dertiende lid, komt als volgt te luiden: 

 13. Tegen een besluit tot intrekking van de erkenning als praktijkopleidingsinstelling, 

dan wel een besluit tot omzetting van een dergelijke erkenning in een voorlopige 

erkenning kan een geschil aanhangig worden gemaakt bij de CRT. In dat geval wordt de 

inwerkingtreding van het besluit opgeschort tot het moment dat de CRT over het geschil 

heeft beslist. 

E. In artikel C.5, onder j. wordt een nummer iii. Toegevoegd dit komt als volgt te 

luiden: 

iii. de leden van de opleidingsteam voldoende uren per week krijgen om diens taken te 

beoefenen, dit betekent voor: 

  - de supervisor behandeling een uur per supervisiesessie; 

  - de werkbegeleider twee uur per werkbegeleidingssessie. 

F. Er wordt een toelichting aan artikel C.5, onder j, nummer iii. toegevoegd dit 

komt als volgt te luiden: 

onder j, nummer iii: 

De praktijkopleidingsinstelling dient ervoor te zorgen dat de leden van de opleidingsgroep 

voldoende tijd hebben voor het opleiden. Het gaat hierbij om een totaaltijd waarin de tijd 

voor feitelijke supervisie en werkbegeleiding is meegenomen.  

Supervisor behandeling: 1 uur per supervisiesessie van ¾ uur (supervisie geven, 

voorbereiding, beoordeling supervisant) dat wil zeggen 45 minuten directe tijd en 15 

minuten indirecte tijd. 

Supervisor diagnostiek: 1,5 uur per supervisiesessie van ¾ uur( supervisie geven, 

voorbereiding incl lezen verslagen en  beoordeling supervisant) dat wil zeggen 45 

minutendirecte tijd en 45 minuten indirecte tijd.  

Werkbegeleider: 2 uur per werkbegeleidingssessie van 1 uur (begeleiding geven, 

voorbereiding, toezicht houden op alle werkzaamheden  van de opleideling  en 

beoordeling opleideling.dat wil zeggen 60 minuten directe tijd en 60 minuten indirecte tijd. 

Voor de betrokken opleiders zijn er voorts overleggen met betrekking tot de opleideling 

inclusief overleggen met de praktijkopleider, intervisie intern met de opleidersgroep en 

bijscholing. Het aantal uur is afhankelijk van de grootte van de instelling en het aantal 

opleidelingen. 

 

II Het  Besluit opleidingseisen psychotherapeut wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. In artikel A.1, ‘psychotherapievereniging in het kader van supervisie vereisten‘, 

wordt ‘aangewezen’ vervangen door ‘erkende’.  

B. Artikel B.7, derde lid, komt als volgt te luiden: 

“6. In aanvulling op het eerste lid kan de psychotherapeut in het kader van zijn 

opleiding tot supervisor supervisie geven onder supervisie van een leersupervisor, mits 



 

- 3 - 

 

de psychotherapeut ten minste drie jaar als zodanig is ingeschreven in het BIG-register 

en de leersupervisor voldoet aan de eisen van het eerste lid.” 

C. In artikel C.4, eerste lid, vervalt ‘bij de opleidingsinstelling waarmee de 

instelling, respectievelijk het samenwerkingsverband van instellingen 

samenwerkt’. 

D. In artikel C.4, tweede lid, wordt tussen ‘C.5’ en ‘gestelde’ toegevoegd en 

‘respectievelijk C.6’. 

E. In artikel C.4, tiende lid, wordt ‘zevende’ vervangen door ‘vijfde’ 

F. Artikel C.4, dertiende lid, komt als volgt te luiden: 

 13. Tegen een besluit tot intrekking van de erkenning als praktijkopleidingsinstelling, 

dan wel een besluit tot omzetting van een dergelijke erkenning in een voorlopige 

erkenning kan een geschil aanhangig worden gemaakt bij de CRT. In dat geval wordt de 

inwerkingtreding van het besluit opgeschort tot het moment dat de CRT over het geschil 

heeft beslist. 

G. In artikel C.5, onder j. wordt een nummer iii. Toegevoegd dit komt als volgt te 

luiden: 

iii. de leden van de opleidingsteam voldoende uren per week krijgen om diens taken te 

beoefenen, dit betekent voor: 

- de supervisor behandeling een uur per supervisiesessie (45 minuten directe tijd en 15 

minuten indirecte tijd); 

- de werkbegeleider twee uur per werkbegeleidingssessie van een uur. 

 

H. In de toelichting van artikel B.10, wordt na ‘Vereniging voor Schematherapie’ 

toegevoegd ‘Nederlandse Wetenschappelijke Vereniging voor Seksuologie 

(NVVS)’ 

 

I In de toelichting van artikel B.10, wordt na ‘register TFP’, toegevoegd ‘, register 

ISTDP’. 

 

J. Er wordt een toelichting aan artikel C.5, onder j, nummer iii. toegevoegd dit 

komt als volgt te luiden: 

onder j, nummer iii: 

De praktijkopleidingsinstelling dient ervoor te zorgen dat de leden van de opleidingsgroep 

voldoende tijd hebben voor het opleiden.  

Supervisor behandeling: 1 uur per supervisiesessie van ¾ uur (supervisie geven, 

voorbereiding, beoordeling supervisant) 

Werkbegeleider: per twee weken 2 uur per werkbegeleidingssessie van 1 uur omdat het 

een opleiding van 50% betreft (begeleiding geven, voorbereiding, toezicht houden op alle 

werkzaamheden  van de opleideling  en beoordeling opleideling) dat wil zeggen 60 

minuten directe tijd en 50 minuten indirecte tijd 

Voor de betrokken opleiders zijn er voorts overleggen met betrekking tot de opleideling 

inclusief overleggen met de praktijkopleider, intervisie intern met de opleidersgroep en 

bijscholing. Het aantal uur is afhankelijk van de grootte van de instelling en het aantal 

opleidelingen. 

 

III.    Overgangsregeling 



 

- 4 - 

 

1.       Dit besluit is van toepassing op de opleideling die op of na 1 september 2023 de 

opleiding tot gezondheidszorgpsycholoog of psychotherapeut start.  
2.       De praktijkopleidingsinstelling die op 1 september 2023 over een erkenning door de 

CRT als praktijkopleidingsinstelling beschikt, behoudt deze voor de resterende duur 
van de erkenning. 

 

III  Bekendmaking 

 

1. Op de website van de FGzPt (www.fgzpt.nl) wordt mededeling gedaan van de 

vaststelling en wijzigingen van dit besluit. Deze mededeling bevat ten minste de titel 

van het besluit of wijziging en de datum van inwerkingtreding ervan. 

2. Naast de mededeling bedoeld in het eerste lid, wordt ook de integrale tekst van dit 

besluit op de website van de FGzPt geplaatst. 

 

IV       Inwerkingtreding 

 

1. Dit besluit treedt in werking op 1 september 2023. 

2. Indien de mededeling van de vaststelling van dit besluit op de website van de FGzPt, 

bedoeld in artikel III, eerste lid, wordt gedaan op of na 31 augustus 2023, treedt dit 

besluit in werking met ingang van de dag na de datum van publicatie op voornoemde 

website, en werkt zij terug tot en met 1 september 2023. 

 

Utrecht, 6 juni 2023 

 

 

Mw drs. M. el Boushy     mr. A. Jannink 

Voorzitter     Secretaris 

 

 

 

 

Toelichting 

 

Algemeen 

Het College doet eenmaal per jaar een uitvraag aan de betrokken veldpartijen met gewenste 

wijzigingen van de regelgeving. De wijzigingsverzoeken voor 2022 zijn opgenomen in dit 

besluit. Halverwege 2022 verzocht het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport om 

de regelgevingstaken van het CSGP voor wat betreft de besluiten voor de basisberoepen tot 

gezondheidszorgpsycholoog en psychotherapeut aan te houden. Aanleiding hiervoor was de 

onduidelijke status van deze besluiten. Inmiddels heeft het CSGP instemming ontvangen om 

verder te gaan mits duidelijk wordt gemaakt dat deze besluiten veldnormen betreffen en geen 

wetgeving.  

 


